2. Expánsis má nibus, * orá bat ad Dóminum, ut eam eríperet de inimícis.

3. Cilício * Cæcília membra domábat, Deum gemítibus exorábat.

℣. Spécie tua et pulchritú dine tua. ℞. Inténde, próspere procéde, et regna.

LECTIO I

De Epístola prima beáti Pauli Apóstoli ad Corínthios.

Cap. VII, 25-40.

DE virgínibus præcéptum Dómini non hábeo : consílium autem do, tamquam misericórdiam consecútus a Dómino, ut sim fidélis. Existimo ergo hoc bonum esse propter instántem necessitátem, quóniam bonum est hómini sic esse. Alligátus es uxóri? noli quærere solutió nem. Solútus es ab uxóre? noli quærere uxórem. Si autem accéperis uxórem, non peccásti. Et si núpserit virgo, non peccávit. Tribulatió nem tamen carnis habébunt hujúsmodi. Ego autem vobis parco. Hoc itaque dico, fratres : Tempus breve est : réliquum est, ut et qui habent uxóres, tamquam non habétes sint ; et qui flent, tamquam non flentes ; et qui gaudent, tamquam non gaudétes ; et qui emunt, tamquam non possidétes ; et qui utúntur hoc mundo, tamquam non utántur : præterit enim figúra hujus mundi.

℞. Cantántibus órganis, Cæcília virgo in corde suo soli Dómino decantábat dicens : * Fiat, Dómine, cor meum et corpus meum immaculátum, ut non confúndar. ℣. Biduánis et triduánis jejúniis orans, commendábat Dómino quod timébat. Fiat.

1. A cause de la nécessité où nous sommes de nous garder des dangers de ce monde et de profiter du peu de jours que nous avons à passer sur la terre, pour nous faire notre vie éternelle.

2. Les bras étendus, elle priait le Seigneur de l'arracher à ses ennemis.

3. Par le cilice, Cécile domptait ses membres, elle implorait Dieu avec gémissements.

Ÿ. Dans ta beauté et tes charmes. R̄. Va de l'avant, prospère et règne.

LEÇON I

De la première Épître du bienheureux Paul, Apôtre, aux Corinthiens.

Chapitre VII, 25-40.

QUANT aux vierges, je n'ai pas de précepte du Seigneur; mais je donne un conseil, en tant que digne de foi, de par la miséricorde reçue du Seigneur. J'estime donc que c'est une chose excellente, à cause de la nécessité présente¹, que c'est une chose excellente pour l'homme d'être ainsi. Es-tu lié à une femme? ne cherche pas à te délier. Es-tu sans liens avec une femme, ne cherche pas une femme. Mais si tu épouses une femme, tu ne pêches pas; et si une vierge se marie, elle ne pêche pas. Ces gens cependant auront du tourment dans la chair²; or moi, je voudrais vous l'épargner. Voici donc ce que je dis, mes frères : Le temps est court : il faut donc que ceux-là même qui ont des femmes soient comme n'en ayant pas; et ceux qui pleurent, comme ne pleurant pas; et ceux qui se réjouissent, comme ne se réjouissant pas; et ceux qui achètent, comme ne possédant pas; et ceux qui usent de ce monde, comme n'en usant pas : car la figure du monde passe.

R̄. Accompagnée d'instruments de musique, la vierge Cécile chantait en son cœur au seul Seigneur, en disant : Gardez, Seigneur, mon cœur et mon corps immaculés, afin que je ne sois pas confondue. Ÿ. Avec des jeûnes prolongés deux et trois jours, elle priait, recommandant au Seigneur ce qu'elle craignait de perdre. Gardez.

2. Ce tourment de la chair est celui qui suit nécessairement des attaches multipliées et intensifiées aux biens de ce monde.

LECTIO II

VOLO autem vos sine sollicitudine esse. Qui sine uxore est, sollicitus est quæ Dómini sunt, quómodo pláceat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quómodo pláceat uxóri; et divísus est. Et múlier innúpta et virgo cógitat quæ Dómini sunt, ut sit sancta córpore et spírítu. Quæ autem nupta est, cógitat quæ sunt mundi, quómodo pláceat viro. Porro hoc ad utilitátem vestram dico, non ut láqueum vobis injíciam, sed ad id, quod honéstum est, et quod facultátem præbeat sine impedíménto Dóminum obsecrándi.

R̄. O beáta Cæcília, quæ duos fratres convertísti, Almáchium júdicem superásti, * Urbánum epíscopum in vultu angélico demonstrásti. V̄. Quasi apis argumentósa Dómino deservísti. Urbánum.

LECTIO III

SI quis autem turpem se vidéri exístimat super vírgine sua, quod sit superadúlta, et ita opórtet fieri; quod vult fáciat: non peccat, si nubat. Nam, qui státuit in corde suo firmus, non habens necessitátem, potestátem autem habens suæ voluntátis, et hoc judicávit in corde suo serváre vírginem suam, bene facit. Igitur et qui matrimónio jungit vírginem suam, bene facit; et qui non jungit, mélius facit. Múlier alligáta est legi quanto témpore vir ejus vivit. Quod, si dormíerit vir ejus, liberáta est; cui vult nubat, tantum in Dómino. Beátior autem erit, si sic permánserit, secúndum meum consílium; puto autem quod et ego Spírítum Dei hábeam.

R̄. Virgo gloriósa semper Evangélium Christi gerébat in pectore, et non diébus neque nóctibus vacábat * A collóquiis divínis et oratióne. V̄. Expánsis máni-

LEÇON II

OR je veux que vous soyez sans inquiétude. Celui qui est sans femme se soucie des choses du Seigneur, de ce qui plaira à Dieu. Mais celui qui est marié se soucie des choses du monde, de ce qui plaira à sa femme, et il est partagé. De même une femme non mariée et une vierge pensent aux choses du Seigneur, afin d'être saintes de corps et d'esprit. Mais celle qui est mariée pense aux choses du monde, à ce qui plaira à son époux. Or je dis cela pour votre utilité, non pour vous tendre un piège, mais parce que c'est une chose honorable et qui fournit le moyen de prier Dieu sans empêchement.